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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFiCIO 0506/PREF/2025
Araguari, 25 de margo de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitacdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 12/02/2025 - REQUERIMENTO: 358/2025 - OFICIO: 359/2025
ASSUNTO: “Solicita a criagao de um setor especifico para emissdo de carteira de
identidade, uma vez que gquando a secretaria e procurada por pessoas em situacdo
de vulnerabilidade no intuito de apoio ou retomo a sua cidade de origem, pois 0s
| mesmos ndo possuem documento de identificagdo dificultando os tramites legais.”
| Vereador(es) autoria: RODRIGO JEOVENTINO DE OLIVEIRA.
‘ Vereadores apoio: DEBORA DE SOUSA DAU.
I
\

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos 3 inteira disposicdo de Vossa Exceléncia
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos de
elevada estima e consideracdo.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OFICIO 0362/SMDS/2025
Araguari, 12 de margo de 2025.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento advindo
da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 12/02/2025 - REQUERIMENTO: 358/2025 - OFiCIO: 359/2025
ASSUNTO: Local nas dependéncias do Poder Legislativo, para emissao da carteira
nacional de identidade.
Vereador autoria: Rodrigo Jeoventino De Oliveira, com apoio da Vereadora Débora de
Sousa Dau.

Por se tratar de um dérgao de seguranga publica, qualquer solicitagao relacionada a
emissao da Carteira Nacional de Identidade (RG), incluindo pedidos de implementagao de novos
locais para sua emissao, deve ser feita exclusivamente & Secretaria Estadual de Seguranca
Publica ou diretamente a Policia Civil, que sdo os 6rgaos competentes para conduzir esse
processo conforme a legislagao vigente.

.Embora a Secretaria de Desenvolvimento Social desempenha um papel relevante no
apoio as demandas da populagado, ela ndo possui poderes legais para interferir ou decidir sobre
esse tipo de demanda. Sua atuagao pode ser de carater colaborativo ou informativo.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposi¢ao de Vossa Senhoria para qualquer,
reiterando protestos de elevada estima e consideracgéao.

Atenciosamente,

EUNICE MARIA MENDES
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS
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Oficio n. 359/2025
Assunto: Solicitagao
Servico: Secretaria

Araguari, 04 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
358/2025, de autoria do VEREADOR RODRIGO JEOVENTINO DE
OLIVEIRA/Republicanos, com apoio da Vereadora Débora de Sousa
Dau/Republicanos, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a criagao de um setor especifico
para emissdo de carteira de identidade, uma vez que quando a secretaria €
procurada por pessoas em situacao de vulnerabilidade no intuito de apoio ou retomo
a sua cidade de origem, pois os mesmos nao possuem documento de identificagdo
dificultando os tramites legais.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.
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GIULLIANO S A RODRIGUES
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DEBORA DE SOUSA DAU
12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de
ARAGUARI — MG
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